

Comune di Cinsoli

"Balcone delle Marche"

C.A.P 62011 - P.IVA 00129810438

tel. 0733 601911 - fax 0733 602961 - e-mail: comune@cingoli.sinp:net

Ordinanza n. 67

Cingoli 14,02, 2018

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE RELATIVA AL RITROVAMENTO DI UN ORDIGNO BELLICO INESPOSO IN LOC. RIO LAQUE ALL'INTERNO DELLA CAVA EX SIELPA – LOCALIZZATO CON LAT. 43.332 LONG. 13.219.

IL SINDACO

Considerato che in data 14/10/2016 veniva rinvenuta nel territorio di Cingoli, loc. Rio Laque nella cava ex SIELPA, una granata cal. 75 mm e che in data 10/11/2016 è stato effettuato un sopralluogo da parte del Centro Tecnico Logistico Interforze NBC – Servizio Demilitarizzazione e Bonifica, come da prot. n. 85/2016;

Vista la relazione tecnica del Centro Tecnico Logistico Interforze NBC di Civitavecchia "Modalità di intervento su una granata cal. 75 mm rinvenuta nel Comune di Cingoli (MC)" del dicembra 2016:

Considerato che nei giorni 9 e 13 febbraio c.a., si sono tenute nella Prefettura di Macerata delle riunioni tecniche circa l'operatività dell'intervento che avverrà nella mattinata di lunedì 19/02/2018;

Considerato che sia dalla Relazione Tecnica che dalle riunioni avvenute in Prefettura è emersa la necessità dello sgombro, da cose e persone, di un raggio di m. 600 dal punto ove è stato rinvenuto l'ordigno;

Considerato che l'area di sicurezza, 600 m., interessa anche la SP n. 141 "S. Sperandia" ed una parte di territorio del Comune di S. Severino M., mentre nel nostro territorio oltre all'area della cava il restante è area boschiva o simile. Per tali motivi, come emerso nelle riunioni tecniche in prefettura, la Provincia di Macerata emetterà apposita ordinanza per l'interdizione al traffico della SP n. 141, il Comune di S. Severino M. emetterà un'ordinanza simile alla presente, i Carabinieri Forestali apporranno dei cartelli (Divieto di transito anche pedonale Lunedì 19/02/2018 Causa disinnesco ordigno bellico), nei sentieri che conduco all'area interessata per avvisare vigilando sugli stessi, mentre le altre forze di Polizia vigileranno per tenere l'area sgombra da cose e persone;

Considerato che, come emerso in sede di riunione tecnica in Prefettura, verrà costituita un centro di coordinamento e che il Comune di Cingoli ha messo a disposizione la stanza per il COC nella sede dell'U.T. Settore LL.PP.;

Visto l'art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali);

Visto l'art. 18 del Nuovo Statuto Comunale

ORDINA

Il giorno **LUNEDI 19 FEBBRAIO 2018** dalle ore 9.30 fino al termine delle operazioni di disinnesco dell'ordigno bellico, è fatto divieto a chiunque, fatta eccezione per la squadra artificieri, di stazionare nell'area della ex Cava SIELPA, individuando il punto dell'ordigno con latitudine 43.332 e longitudine 13.219, a non meno di m. 600 dallo stesso.

La violazione del divieto di cui sopra, potrà comportare a carico dei trasgressori, fatte salve più gravi e/o concorrenti fattispecie penali od amministrative nel rispetto dell'art. 9 della L. 689/81, l'ipotesi di reato prevista dall'art. 650 del Codice Penale.

Si dispone che per la sua attuazione e rispetto la presente ordinanza venga trasmessa:

- Prefettura di Macerata;
- Questura di Macerata;
- Comando Provinciale Carabinieri di Macerata;
- Comando Provinciale Carabinieri Forestali;
- Comandante Stazione Carabinieri Cingoli;
- Comandante Stazione Carabinieri Forestali Cingoli;
- Comando Polizia Locale Cingoli;
- Provincia di Macerata.

Il Comune di Cingoli mette a disposizione la sala dell'U.T. Lavori Pubblici nella sede del Comune di Cingoli in P.zza V. Emanuele II n. 1, per il comitato interforze che deve coordinare le operazioni di disinnesco.

AVVISA

che alla presente ordinanza venga data pubblicità attraverso la pubblicazione all'Albo Pretorio informatico del Comune di Cingoli, nonché attraverso gli organi locali di informazione ed il sito istituzionale del Comune;

che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, ai sensi del D.lgs 104/2010 ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

IL SINDACO
SALTAMARTINI Filippo